Con le due ultime glosse, infine, l'Ostiense ritorna all'oggetto specifico della decretale innocenziana. E ribadisce ancora una volta, ma forse con maggiore chiarezza, che il divieto di Innocenzo III sull'esercizio del notariato pubblico da parte dei chierici sia da interpretare in modo tutt'altro che assoluto. Così, nella glossa alla parola *Subtractionem*, esprime, con due termini tecnici mutuati dalla logica scolastica, la sua convinzione che ai chierici l'ufficio di notaio sia stato interdetto non perchè fosse sconveniente in sé, e quindi recisamente e assolutamente, ma perchè poteva dar luogo a quegli inconvenienti esposti nei quattro motivi, che abbiamo riferito di sopra. Ecco perchè chi non fosse provvisto di adeguati benefici ecclesiastici poteva, per Enrico da Susa, esercitare la professione notarile:

«Non ergo praecise interdicatur eis hoc officium sed causative... Ex hoc etiam patet, quod si non habet beneficium, hoc officio uti potest»⁽⁸⁷⁾.

Nell'ultima glossa, apposta alla parola *Interdicas*, l'Ostiense

(87) *Ibidem* § 8.

se riprende nuovamente l'argomento della validità e invalidità degli strumenti stipulati da un chierico dopo che gli sia stata notificata la proibizione di esercitare. La sola novità interessante rispetto alla *Summa* consiste nel presentare qui un caso, del resto già proposto da altri, che ci riconduce ai rapporti della società civile con la società ecclesiastica; e cioè se gli atti scritti da chierici notai siano validi anche quando la proibizione venga loro da parte del popolo. Alcuni affermavano l'invalidità di tali documenti, a meno che non si dovesse scusare l'ignoranza dei contraenti. Ma Enrico da Susa, basandosi sulla decretale innocenziana, afferma che i documenti così stipulati sono sempre validi, anche se il chierico notaio possa (si badi: possa, non debba) essere privato del beneficio, giacché questa è l'unica pena prevista nella decretale. Né è lecito inventarne un'altra, ché anzi, talvolta, secondo prevede il diritto romano, la pena deve essere resa più mite. Tuttavia è chiaro che se il chierico fosse stato per questo scomunicato, gli atti da lui rogati in seguito non avrebbero alcuna validità.

Ma ecco le parole dell'Ostiense:

« Tu dicas indistincte quod valet instrumentum, licet tabellio beneficio suo privari possit: quia haec sola poena hic imponitur, et si aliam voluisset imponere hoc dixisset. Nec enim debes poenam, quae non apponitur, invenire... quinimo et quando est potius mollienda ff. de poen. si praeses et interpretatione. Sin autem propter hoc excommunicaretur, planum est quod postea non valeret ».